

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Jan a Ago/2019 | |
|--|----------------------|----------------------|--|
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 289.227.188,3 | 269.446.820,6 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 67.668.415,1 | 58.842.562,8 | |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 34.998.994,8 | 33.643.905,6 | |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 9.854.773,3 | 12.202.706,8 | |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 4.613.585,1 | 2.776.982,9 | |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 5.077.952,5 | 4.402.591,8 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 13.123.109,4 | 5.816.375,7 | |
| Contribuições | 24.296.696,0 | 15.685.949,2 | |
| Receita Patrimonial | 3.090.235,0 | 1.311.498,2 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 2.023.390,6 | 1.307.614,2 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.066.844,4 | 3.884,0 | |
| Transferências Correntes ¹ | 193.489.113,6 | 188.480.987,3 | |
| Cota Parte FPM (80%) | 31.600.000,0 | 25.882.561,9 | |
| Cota Parte ICMS (80%) | 29.317.915,7 | 23.383.846,2 | |
| Cota Parte IPVA (80%) | 8.779.525,0 | 8.463.552,7 | |
| Cota Parte ITR (80%) | 56.220,5 | 6.280,1 | |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 122.913,4 | 0,0 | |
| L.C. Nº 61/89 | 639.840,1 | 641.506,8 | |
| Transferências do FUNDEB | 70.000.000,0 | 49.327.909,9 | |
| Outras Transferências Correntes | 52.972.698,9 | 80.775.329,7 | |
| Demais Receitas Correntes | 682.728,6 | 5.125.823,1 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,0 | 6.834,5 | |
| Receitas Correntes Restantes | 682.728,6 | 5.118.988,6 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 287.203.797,7 | 268.132.371,9 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 3.440.042,7 | 26.148,9 | |
| Operações de Crédito (VI) | 0,0 | 0,0 | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,0 | 0,0 | |
| Alienação de Bens | 0,0 | 0,0 | |
| Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII) | 0,0 | 0,0 | |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Alienações de bens | 0,0 | 0,0 | |
| Transferências de Capital | 3.242.503,4 | 26.148,9 | |
| Convênios | 3.242.503,4 | 26.148,9 | |
| Outras Transferências de Capital | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital | 197.539,3 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital não Primárias (X) | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 197.539,3 | 0,0 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 3.440.042,7 | 26.148,9 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 290.643.840,4 | 268.158.520,8 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Jan a Ago/2019 | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 336.519.159,9 | 302.931.685,7 | 185.750.843,8 | 173.643.022,4 | 10.930.824,2 | 7.991.842,3 | 7.991.842,3 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 173.540.615,4 | 170.946.312,6 | 116.775.928,8 | 105.665.079,8 | 6.932.684,4 | 270.579,0 | 270.579,0 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 252.000,0 | 140.000,0 | 9.477,9 | 9.477,9 | 0,0 | 5.566,3 | 5.566,3 |
| Outras Despesas Correntes | 162.726.544,6 | 131.845.373,0 | 68.965.437,1 | 67.968.464,7 | 3.998.139,9 | 7.715.697,0 | 7.715.697,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 336.267.159,9 | 302.791.685,7 | 185.741.365,9 | 173.633.544,5 | 10.930.824,2 | 7.986.276,1 | 7.986.276,1 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 67.191.813,6 | 44.798.291,2 | 14.763.715,5 | 13.799.441,6 | 2.498.789,9 | 3.835.095,0 | 3.835.095,0 |
| Investimentos | 48.756.072,7 | 26.406.243,6 | 3.782.295,3 | 3.652.971,4 | 400.000,0 | 3.835.095,0 | 3.835.095,0 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XX) | 18.435.740,9 | 18.392.047,6 | 10.981.420,2 | 10.146.470,2 | 2.098.789,9 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X) | 48.756.072,7 | 26.406.243,6 | 3.782.295,3 | 3.652.971,4 | 400.000,0 | 3.835.095,0 | 3.835.095,0 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) | 385.023.232,6 | 329.197.929,3 | 189.523.661,2 | 177.286.515,9 | 11.330.824,2 | 11.821.371,1 | 11.821.371,1 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa)) | -- | -- | -- | 67.719.809,6 | -- | -- | -- |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: LIVIA SOARES BELLO DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MONICA CARVALHO DA SILVA

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|--|---------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 0,0 |
| JUROS NOMINAIS | | Jan a Ago/2019 |
| | | VALOR INCORRIDO |
| Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 1.307.614,2 |
| Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI) | | 9.477,9 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI) | | 66.421.673,3 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 0,0 |

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.